VERS. 16. — *Et ego rogabo Patrem.* (THOPH.) Rogabo, hoc est, obsecrabo Patrem et alium Paracletum mittet vobis, etc., usque ad quod omnino superveniat eis Spiritus paracletus ejusque gratia descendens, illis dicit: *Rogabo Patrem.*

VERS. 17. — *Quia non videt,* etc. Non habent spirituales oculos mundi amatores quibus Spiritum sanctum videant. Nec vero carnalibus oculis possunt videre, quia Spiritus sanctus non apparuit indutus humanitate. *Et in vobis.* Erit in vobis, non manebit ut sit, quia prius est esse alicubi quam manere. Ne quis ergo putet sic manere, ut hospes apud alium visibiliter, sed in eis cognosci potest, non ab aliis.

VERS. 18. — *Non relinquam.* Non ita dabitur Spiritus pro me, ut ego etiam non sim vobiscum. Orphani Græco, pupilli Latine est.

VERS. 19. — *Adhuc modicum et mundus.* Sed mundus qui modo videt oculis carnis, post modicum non videbit, quia resuscitatus se eis non ostendit, sed totum tempus modicum est, quo finito auferetur impius ne videat gloriam Dei, quam justi videbunt. *Quia ego vivo, et vos vivetis.* Præsenti utitur quia mox futura est ejus resurrectio. Ad illos utitur futuro quorum in fine futura resurrectio.

VERS. 20. — *Et vos in me et ego in vobis.* Hoc in modo est, et cognoscitur quodammodo per fidem;

sed tunc cognoscetur per speciem, quando hæc con-junctio perficietur quæ modo inchoatur..

VERS. 21. — *Qui habet*, etc. Non solum vos apo-stoli vivetis et cognoscetis, sed et quicunque habet in memoria et servat in vita. Vel, habet faciendo, servat perseverando. Vel qui habet in sermonibus servat in moribus. Vel, habet audiendo, servat fa-ciendo. *Et ego diligam eum.* Ad hoc diligam, ut ma-nifestem, quia et nunc diligit, sed non ad hoc, sed potius ut credamus et mandata servemus, ut mereamur quod post capiamus. *Et manifestabo ei.* Qui ha-bet meum mandatum, ille me cognoscit, et hoc est ibi : *Manifestabo ei meipsum.* Sed premittunt causam mandati, quia diligit me, et qui me diligit, Pater meus diligit eum, et quia Pater, tunc ego diligam eum, et inde est manifestatio.

VERS. 22. — *Dicit ei Judas*, etc. Auditio quod mundus videbit eum, sed ipsi videbunt, pro omnibus quæsitus quærit Judas causam hujus dis-cretionis. Hæc autem causa est secundum respon-sionem Domini, dilectio, per quam solam et non per aliam discernitur gens sancta a non sancta.

VERS. 23. — *Ad eum veniemus.* Venit Deus ad hominem, dum homo venit ad Deum. Venit homo cre-dendo, obediendo, intuendo, capiendo; Deus venit subveniendo, illuminando, implendo. *Et mansio-nem*, etc. Charitas facit habitare in domo in qua Pater et Filius facit mansionem, unde et dabit mani-festationem de qua ille quæsierat.